



平成30年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月31日

上場会社名 株式会社共和工業所
 コード番号 5971 URL <http://www.kyowakogyosyo.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真輝

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 濱中 秀三

TEL 0761-21-0531

四半期報告書提出予定日 平成29年9月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年4月期第1四半期の連結業績(平成29年5月1日～平成29年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年4月期第1四半期	2,297	48.6	291	223.2	309	207.4	225	204.1
29年4月期第1四半期	1,546	7.1	90	13.0	100	21.6	74	10.5

(注) 包括利益 30年4月期第1四半期 242百万円 (254.4%) 29年4月期第1四半期 68百万円 (5.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年4月期第1四半期	33.23	
29年4月期第1四半期	10.92	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年4月期第1四半期	11,617	9,875	85.0
29年4月期	11,634	9,735	83.7

(参考) 自己資本 30年4月期第1四半期 9,875百万円 29年4月期 9,735百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年4月期		0.00		15.00	15.00
30年4月期					
30年4月期(予想)		0.00		75.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成29年11月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、平成30年4月期(予想)の1株当たり期末配当金及び年間配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年4月期の連結業績予想(平成29年5月1日～平成30年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,000	26.6	420	214.6	440	192.7	330	193.4	48.60
通期	7,600	3.3	680	1.6	720	0.6	550	1.9	405.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成30年4月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年4月期1Q	6,800,000 株	29年4月期	6,800,000 株
期末自己株式数	30年4月期1Q	10,317 株	29年4月期	10,317 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年4月期1Q	6,789,683 株	29年4月期1Q	6,791,836 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている将来の業績及び計画等に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。
- 当社は平成29年7月20日開催の第58期定時株主総会において、単元株式数の変更、株式併合及び発行可能株式総数の変更に係る議案が承認されました。これに伴い、平成29年11月1日を効力発生日として、当社普通株式の売買単位である単元株式数を1,000株から100株に変更することとし、普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施することとしております。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年4月期の配当予想及び連結業績予想は以下の通りです。
 - 平成30年4月期の配当予想
1株当たり配当金 15円00銭
 - 平成30年4月期の連結業績予想
1株当たり当期純利益 81円00銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、国内外景気が好調さを保つなか、企業の設備投資や雇用環境の改善、個人消費の増加など緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、海外では北朝鮮問題が緊迫の度合いを深めるなど先行き不透明な情勢が続いています。

建設機械業界におきましては、国内では主にレンタル業界向けを中心に、新排ガス規制実施前の需要増加の影響を受けました。一方、海外では北米や南米において、一般建設機械の需要が拡大したことに加え、中国では全国的にインフラ工事が進行し一般建設機械の需要は大幅に伸びました。また、石炭価格の上昇に伴いインドネシアで鉱山機械の需要が増加いたしました。

その結果、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の業績は、下記のとおりとなりました。

当第1四半期連結累計期間は、売上高は22億97百万円（前年同期比48.6%増、7億51百万円増）、経常利益3億9百万円（前年同期比207.4%増、2億8百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億25百万円（前年同期比204.1%増、1億51百万円増）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）は単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、国内向け売上16億73百万円（前年同期比46.9%増、5億34百万円増）、海外向け売上3億74百万円（前年同期比92.0%増、1億79百万円増）となりました。

なお、海外向け売上に関しましては、海外子会社及び商社を通じて販売しております。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、1億53百万円（前年同期比10.7%増、14百万円増）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、36百万円（前年同期比48.0%増、11百万円増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ17百万円減少し、116億17百万円となりました。これは主に、投資有価証券が2億23百万円、仕掛品が27百万円、流動資産その他が28百万円それぞれ増加したものの、現金及び預金が1億66百万円、受取手形及び売掛金が59百万円、機械装置及び運搬具が30百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ1億57百万円減少し、17億42百万円となりました。これは主に、買掛金が73百万円、固定負債その他が4百万円それぞれ増加したものの、未払法人税等が1億6百万円、賞与引当金が84百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ1億40百万円増加し、98億75百万円となりました。これは主に、利益剰余金が1億23百万円増加したこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年6月2日の「平成29年4月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,956,076	2,789,528
受取手形及び売掛金	1,851,955	1,792,623
電子記録債権	630,877	620,671
有価証券	1,700,000	1,700,000
商品及び製品	265,069	251,336
仕掛品	154,329	181,360
原材料及び貯蔵品	90,023	94,724
その他	131,310	159,867
流動資産合計	7,779,641	7,590,112
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	949,885	933,215
機械装置及び運搬具(純額)	418,141	387,811
その他(純額)	699,058	698,015
有形固定資産合計	2,067,085	2,019,041
無形固定資産	1,210	1,099
投資その他の資産		
投資有価証券	1,330,785	1,553,838
関係会社株式	214,052	214,463
その他	256,516	253,537
貸倒引当金	△14,378	△14,378
投資その他の資産合計	1,786,975	2,007,461
固定資産合計	3,855,271	4,027,603
資産合計	11,634,913	11,617,715
負債の部		
流動負債		
買掛金	435,327	508,490
1年内返済予定の長期借入金	75,000	54,000
未払法人税等	160,162	53,453
賞与引当金	175,650	91,431
その他	440,769	415,880
流動負債合計	1,286,909	1,123,255
固定負債		
役員退職慰労引当金	223,826	224,309
退職給付に係る負債	187,530	188,717
その他	201,425	205,904
固定負債合計	612,781	618,931
負債合計	1,899,691	1,742,187

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年7月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	7,610,466	7,734,294
自己株式	△8,023	△8,023
株主資本合計	8,658,684	8,782,512
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	596,044	607,528
為替換算調整勘定	480,492	485,488
その他の包括利益累計額合計	1,076,537	1,093,016
純資産合計	9,735,221	9,875,528
負債純資産合計	11,634,913	11,617,715

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成28年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)
売上高	1,546,236	2,297,569
売上原価	1,235,877	1,728,219
売上総利益	310,359	569,350
販売費及び一般管理費	220,039	277,442
営業利益	90,320	291,907
営業外収益		
受取利息	1,632	1,571
受取配当金	12,821	13,474
為替差益	—	1,672
持分法による投資利益	—	411
その他	950	689
営業外収益合計	15,403	17,820
営業外費用		
支払利息	184	78
為替差損	4,641	—
持分法による投資損失	166	—
営業外費用合計	4,992	78
経常利益	100,731	309,649
税金等調整前四半期純利益	100,731	309,649
法人税、住民税及び事業税	1,924	49,146
法人税等調整額	24,604	34,829
法人税等合計	26,529	83,975
四半期純利益	74,201	225,673
親会社株主に帰属する四半期純利益	74,201	225,673

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成28年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)
四半期純利益	74,201	225,673
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27,587	11,483
為替換算調整勘定	△33,470	4,995
その他の包括利益合計	△5,883	16,479
四半期包括利益	68,318	242,152
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	68,318	242,152
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。